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GRÁBÓC, „A MAGYAR ATHOSZ” 
ÉS A SZERBSÉG
Szekszárdtól délre, a tolnai erdős dombok között megbúvó, kis völgységi települé-
sen évszázadok óta áll a Kárpát-medencei szerb egyházi kultúra központjaként
szolgáló ortodox kolostor és templom. Falai között ma is élnek férfiszerzetesek és
apácák, napjainkban is végzik az ortodox egyházi szertartásokat. Július közepén
búcsút tartanak, amely a magyarországi szerbség egyik legnagyobb találkozójává
nőtte ki magát

Ma is tudományos viták tárgya, hogy mikor jelentek
meg a szerbek a Kárpát-medencében. A szerb törté-
nészek egy része a honfoglalás előtti időkre teszi be-
költözésüket az Alföld déli részére, de ezt nem tá-
masztják alá a történeti források, régészeti kutatások.
Az Árpádok mellett viszont már több szerb főúr is
szolgált, számos vitéz kitüntette magát, de az első na-
gyobb csoportjaik csak Luxemburgi Zsigmond
uralma alatt, az Oszmán Birodalom előretörésével
összefüggésben telepedtek meg a Magyar Királyság
területén. Ezt követően a középkor végéig főként a
Délvidék, azon belül is a Szerémség és a Temesköz
szerb lakossága növekedett meg erőteljesebben.

Szerbek – növekvő számban 
és gazdasági súllyal
A mohácsi csatában szerbek is harcoltak a keresztény
táborban, később pedig mind az oszmáni hadak,
mind a királyi seregek kötelékében nagy szerepet ját-
szottak. Beköltözésük 1526 után töretlenül folyta-
tódott. Szigetvár elestét követően a Dél-Dunántúlra
több mint ezer, az oszmániakhoz lojális családot 
telepítettek be. Lakóhelyeik sora az Alföldön a 
17. század első felében már a Szeged–Kalocsa-, míg
a Dunántúlon a Balaton–Simontornya-vonalig hú-
zódott. Ekkorra a rácok száma oly jelentős mérték-
ben felszaporodott, hogy az Alföld déli területeit 
– középkori államuk, Rascia után – már a magyarok
is csak Rácországként emlegették... 

A 17. század kétségkívül legnagyobb rác beköltö-
zésére az 1683 és 1699 közötti időszakban került sor,
amikor is mintegy 30-40 ezer fős keresztény szerb (és
albán) tömeg hagyta el Koszovót és Szerbiát. I. Lipót
ugyanis elhatározta, hogy az oszmánokat kiszorítja a
Magyar Királyság területéről és a Balkánról is. A há-
ború hatalmas keresztény győzelemsorozatot ered-
ményezett. A császári hadvezérek csaták sokaságát
nyerték meg, egészen Macedóniáig és Bulgáriáig nyo-
multak előre. Ennek, valamint I. Lipót 1690. április

6-án a balkáni népekhez intézett felhívásának hatására
a szerbek felajánlották fegyvereiket a császárnak. A
hadjárat azonban váratlanul megtorpant, így a Habs-
burg-oldalra állt szerbek családtagjaikkal együtt me-
nekülni kényszerültek. Többségük a Délvidéken, Ba-
ranyában, a Szerémségben, a Bácskában, illetve a
Tisza és a Maros mentén talált új otthonra. Sokan vi-
szont nagyobb városokban, többek között Pesten,
Budán, Szentendrén, Komáromban, Tokajban, Győ-
rött vagy épp Debrecenben telepedtek le. A főként a
Duna mentén csoportosuló kereskedőkolóniáik igen
jelentős gazdasági tevékenységet folytattak.

A korábbi hullámokkal érkezettek és az új bete-
lepülők I. Lipóttól kapott kiváltságaik révén meg
tudták őrizni identitásukat, egyházi szervezeti kere-
teik révén pedig bizonyos önigazgatásuk is fennma-
radt. A 18–19. század a magyarországi szerb kultúra
talán legjelentősebb időszaka. Ebben az időben szerb
templomok sorát emelték, s ez egyben Grábóc újjá-
építésének és felvirágzásának korszaka is.

A KOLOSTORBAN ÉLÔ, IDÔS SZERZETES

A GRÁBÓCI SZERB TEMPLOM,
a háttérben a kolostorépülettel (jobbra)
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Grábóc

A dalmáciai Dragovićból érkezett Tol-
nába 1580 körül az az első öt szerzetes,
akik a magyarországi szerbek spirituális
központjaként szolgáló ortodox kolos-
tort és templomot alapították. Jól érez-
hették itt magukat, mert később a dal-
máciai kolostor többi szerzetese is
utánuk költözött... Közösségük az osz-
máni hatóságok jóindulatát elnyerve en-
gedélyt kapott az építkezésre. A jelenlegi
épületegyüttes hosszabb fejlődés ered-
ménye. Eredetileg csak egy fakápolna
állt itt, a mai templom már a negyedik
épület, amely a háborús rombolások és
a többszöri építési periódusok hatására
született. 

A GRÁBÓCI BÚCSÚN
a körmenetben szentelt vizet 
szóró ortodox pap 

A TEMPLOM FELETTI DOMBON 
sorakoznak Grábóc egykorvolt 
szerzeteseinek sírjai
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Az 1667-es oszmándúlás idején már több mint 
60 szerzetes élt az akkori kolostorban. A visszafoglaló
háborúkat követően a Rákóczi-szabadságharc okozott
feszültséget a szerb–magyar viszonyban, így 1703 és
1711 között újból elnéptelenedett a kolostoregyüt-
tes. A rácok ugyanis azoknak a Habsburgoknak az ol-
dalán vettek részt a szabadságharc eseményeiben,
akiktől a kiváltságaikat is kapták. A szatmári békét
követően konszolidálódtak a viszonyok, így a szerb
szerzetesek visszatértek. Ugyanekkor szerb családok
költöztek be a településre.

A korábban lerombolt helyén a 18. században
(1736–38) épült fel a mai templom, de torony
még nem kerülhetett mellé, e lehetőséget ugyanis
akkor csak a római katolikus templomok számára
tartották fenn (1761-ben Mária Terézia engedé-
lyezte a toronyépítést). Az ikonosztáz 1768-ban
készült el, míg a mai kolostorépület elődje 1787-
ben épült.

A 20. század eseményei erőteljesen megviselték az
épületcsoportot. A kommunizmus időszakának egy-
házellenes politikája nehéz helyzetet eredményezett:
az egyházi személyeknek menekülniük kellett, s a ko-
lostort egy időre szociális otthonná alakították. A sú-
lyos állagromlás miatt az 1980-as években kiterjedt
felújítási munkákat kellett végezni. A tulajdonviszo-
nyok csak 1994-re rendeződtek, ekkor a szerb orto-
dox egyház visszakapta az épületegyüttest, így a szer-
zetesek, illetve az apácák visszatérhettek Grábócra.

Szerbek – visszaszorulóban

Az egykori tolna–baranyai „Rácország” a 18. szá-
zadi német betelepüléssel fokozatosan „Sváb-Tö-
rökországgá” (Schwäbische Türkei) alakult át, mul-
tikulturális régióvá válva. A szerbség aránya,
jelentősége fokozatosan zsugorodott. A végső csa-
pást az I. világháború és az azt követő rendezés
mérte településeikre. Az 1920-as években az „op-
tálás” révén a tolna–baranyai szerbség tömegei
hagyták el szülőföldjüket azért, hogy déli szom-
szédunk területére költözzenek. Ám a magyaror-
szági lét emléke ma is élénken él a leszármazottak-
ban. Többek között ez az oka annak, hogy
Szerbiából és Horvátországból minden évben nagy
számban érkeznek a grábóci búcsúra mindazok,
akik együtt akarnak ünnepelni magyarországi ro-
konaikkal, társaikkal.

SZÖVEG ÉS KÉP: PAP NORBERT–KITANICS MÁTÉ

GRÁBÓC ÉS A KOLOSTOREGYÜTTES 
az 1860. évi kataszteri térképen





Karátson Dávid (1964) az ELTE Ter-
mészetföldrajzi Tanszékének vezetője,
egyetemi tanár. Szakterülete a vulka-
nológia, vulkánmorfológia. A Kárpá-
toktól az Andokig számos tűzhányó vizs-
gálatában vesz részt. Szakmai irányítása
mellett valósult meg a Kemenes Vulkán-
park kiállítása

Kiss András (1983) 2004 óta a Metro-
pol riportere, a napilap Pesten és Budán 
rovatának állandó szerzője. Nem csak írás-
ban foglalkozik a magyar főváros törté-
nelmével, érdekességeivel és aktualitása-
ival, szerdánként a Gazdasági Rádió Kap-
csolódjunk! című műsorában is 
állandó vendégként szerepel ezekkel 
a témákkal. Igazi lokálpatriótának tartja
magát, de emellett számtalan témáról ké-
szített már riportot a napilap számára

Kitanics Máté (1979) a pécsi Kelet-Me-
diterrán és Balkán Tanulmányok Központ
kutatója, doktorjelölt a Pécsi Tudo-
mányegyetemen. Kutatási területe a Bal-
kánról a Kárpát-medencébe irányuló
migráció a 16–18. században. Etnikai
földrajzi vizsgálatai elsősorban a déli
szlávokra és a vlachokra terjednek ki

Ladányi Tamás (1972) asztrofotós, 
tanár, a „The World At Night” nemzet-
közi elit fotográfusszervezet tagja. 
Munkájában a csillagászat és a földrajz
kapcsolatának megjelenítésére fókuszál,
művészeti aspektusból és tudományos 
ismeretterjesztés céljából

Morvai Szilárd (1975) fényképész, 
3 éve foglalkozik a magyar táj természeti
értékeinek megismerésével és bemuta-
tásával. Kedvelt helyei: a magyar pusz-
ta és az Alföld vizesélőhelyei

Pap Norbert (1969) geográfus, a 
Pécsi Tudományegyetemen dolgozik. 
A PTE Kelet-Mediterrán és Balkán
Tanulmányok Központjának igazgató-
ja, a szigetvári Szulejmán-projekt vezető-
je. Kutatási érdeklődése a Balkánra, nap-
jainkban pedig főként az iszlám világra
irányul

Telbisz Tamás (1973) geo grá fus, az 
EL TE Ter mé szet föld raj zi Tan szék ének
ad junk tu sa. Ked venc ku ta tá si te rü le tei
a karszt vi dé kek, de a kü lön le ges 
ma gas hegy sé gi te rü le tek, vulkánok és
a kultúrtájak is vonz zák

Balla Tihamér szegedi gimnazista,
amatőr természetfotósként igyekszik
bemutatni hazánk természeti érté kei -
nek szépségét, azok megóvásának
fontosságát

Cseh Zsombor (1990 ) a Budapesti
Corvinus Egyetem Nemzetközi tanul-
mányok szakos hallgatója és az Eupolisz
Utazási Iroda túravezetője. Legfőbb
érdeklődési és kutatási területe a Közel-
Kelet, illetve tágabban az iszlám világ tár-
sadalmi és politikai kérdései, valamint
a nemzetközi terrorizmus

Dudda Roland (1978 ) agrármérnök,
trópusi mezőgazdasági szakmérnök. 
A Bécsi Agrártudományi Egyetem mun-
katársaként mezőgazdasági kísérletekkel
foglalkozik. Utazásai során  trópusi-szub -
 trópusi országok mezőgazdaságát ta nul-
 mányozza

Francsics László (1984) építészmérnök,
fotográfus, egyetemi oktató, a Magyar
Csillagászati Egyesület tagja. Csillagászati
képrögzítéssel 2003 óta foglalkozik, 
szakterülete az asztrofizikai érdekességek
esztétikus bemutatása. A hazai asztrofotós
mozgalom egyik fő szervezője

Gyarmati János (1959) a Néprajzi
Múzeum régész-muzeológusa. Kutatá-
si területe a latin-amerikai spanyol 
hódítás előtti civilizációk régészete és 
története, múzeum- és gyűjteménytör-
ténet. 1985-től végez terepmunkát 
Mexikóban, Peruban és Bolíviában.
Két kutatóprogramot irányított Bolí-
viában, a Cochabamba-völgyben, illet-
ve a Pariai-medencében

Jakab Gusztáv (1975) biológus, a Szent
István Egyetem GAEK egyetemi docense.
Szakterülete a Kárpát-medence virágos
növényeinek rendszertana, valamint a ne-
gyedidőszaki klíma- és vegetációfejlődés.
Kutatásai mellett különösen fontosnak
tartja az eltűnő természeti értékek fény-
képes dokumentálását

Kálló Péter (1978) a Metropol fotóri-
portere, számos rangos díj nyertese. 
Fotóblogja (kallopeter.hu) 2012-ben
Goldenblog Awardot (a Legjobb fo-
tóblog – 1. hely) kapott, majd – a Pho-
toblog Awards 2012 keretében – beke-
rült a világ legjobb 20 fotóblogja közé
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Az éggömböt tartó Atlasz a Magyar Földrajzi 
Társaság védjegyként bejegyzett jelképe

A napjainkban ismét gyarapodó állo-
mány jelentős része nemzeti parkokban
él, ahol a bemutatás és génmegőrzés
mellett az élőhelyek fenntartásában is
jelentős szerepe van. A bivalycsorda le-
gelésével, taposásával és dagonyázásával
nyílt iszapfelszíneket hoz létre a mocsa-
rakban, ami fészkelő- és táplálkozóte-
rületet jelent a madárvilág számára. A fé-
lig vadon tartott bivalyoktól azonban
érdemes biztos távolságot tartani, mert
főként a borjas tehenek támadóan lép-
hetnek fel az idegenekkel szemben.

Lapalapító (1929):
Dr. Milleker Rezsô

Az új sorozat 
újraindítói (1999):
Dr. Nemerkényi Antal
és Farkas Péter 
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100 ÉVNYI AMERIKA

JAKAB GUSZTÁV–ORCSIK TIBOR 

HÁZI BIVALY – ÚJ SZEREPBEN

„Az Amerikai Földrajzi Társaság szervezé-
sében tegnap, a kora esti órákban kiváló
amerikai és európai földrajztudósok érkez-
tek Washingtonba“ – értesíti olvasóit a
The Washington Herald 1912. október
13-i száma. Az Amerikai Földrajzi Tár-
saság ekkor ünnepelte fennállásának hat-
vanadik évfordulóját. Ennek alkalmából
és új, New York-i palotájának felavatására
tizenhárom európai ország neves geog-
ráfusait hívták meg, hogy az Egyesült
Államok vendégeiként, amerikai kollé-
gáikkal beutazzák az országot. A Magyar
Földrajzi Társaságot gróf Teleki Pál főtit-
kár, későbbi miniszterelnök és Cholnoky
Jenő, a társaság elnöke, a Kolozsvári
Egyetem földrajzi tanszékének profesz-
szora képviselte. Vajon mi változott egy
évszázad alatt az általuk felkeresett hely-
színeken? A Cholnoky látta táj és a mai
helyzetkép összehasonlítása.

ALAPÍTVA: 1872

Rozsdás vasaló, monarchiás hadijel-
vény, dedikált Ady-kötet, háziszőttes,
paszulyos zakuszka, Android, trombi-
tahegedű. Meg persze mics. Sok évszá-
zados hagyomány nagy túlélője? A jó
értelemben vett balkanizmus szép pél-
dája? Vásárlási láz, turizmus, jó buli? 
A körösfeketetói vásár.
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„KIMENTEM ÉN A PIACRA…”






